«Quoad vero ministrandam Eucharistiam, Paulus III alique Pontifices concesserunt regularibus facultatem ministrandi in suis ecclesiis omnibus fidelibus. Excipitur tamen 1.º, si Episcopus rationabiliter prohiberet alicui ne Eucharistiam sumeret. Excipitur 2.º, communio in mortis articulo aut periculo, dummodo non adsit extrema aut gravis necessitas, et parochus nequeat aut nolit ministrare: Lugo, Roncaglia, etc. Excipitur 3.º, communio paschalis, id est, illa qua præcepto satisfit, ut communiter ajunt Filiuc., Sa, Busemb., etc.»

**3880.** En cuanto á la potestad que tienen los preladados regulares para dispensar votos á los profesos y novicios, dice San Ligorio en el tratado V, núm. 42:

«Prælati regulares, tam quoad professos quam quoad novitios, licet votum emissum esset in sæculo (uti dicunt Lesius, Sanch., et Busemb.); saltem possunt suspendere illa, quatenus præjudicant novo vitæ statui.»

Después añade San Ligorio, hablando de los confesores regulares:

«Confessarii mendicantes, qui ex licentia suorum superiorum possunt dispensare vota cum sæcularibus etiam extra confessionem, juxta communem (1): Lesius, Navarrus, Palaus,

(1) Aunque San Ligorio en este lugar concede á los regulares la facultad de dispensar votos no reservados al Papa, aún fuera de confesión, y yo no la impugno aquí por no alargarme, me remito en un

Salmant., etc. Possunt etiam ipsi votum ad strictiorem religionem transcendi dispensare.»

Como esta facultad de dispensar votos es ordinaria en los prelados regulares, pueden delegarla, dice San Ligorio en el núm. 43, «cuilibet clerico (subdito regulari) qui saltem sit prima tonsura initiatus;» y es regla general «quod qui possunt dispensare cum aliis, possunt etiam eo modo cum se ipsis: S. Thom., Suarez, etc.»

**3881.** En el mismo número pregunta San Ligorio:

«Queritur autem hic, an qui delegatam facultatem habet dispensandi in votis, possit dispensare in juramentis? Prima sententia negat, quia vinculum voti differt a vinculo juramenti; et ideo ex stylo Curie facultas quoad juramenta specialiter conceditur: ita Lesius, et Salmant. cum Azorio, Sanchez, Bonacina, et Ledesma. Secunda vero sententia affirmat, quia juramenta, licet sint vincula diversa a votis, in ordine tamen ad dispensationem, ut vota reputantur, argum. L. *Tantum*, ff. de servo corrupto, ubi: «Dispositum in uno æquiparatorum censetur dispositum in altero.» Illa autem specialis concessio ex stylo Curie fit ad majorem cautelam: ita Cajet., Suar., Pontius, Castropal., Prado, Aragon: Trullench., etc., apud Salmant, cap. 3, num. 4. Quamvis autem hæc secunda sententia sit satis probabilis, tamen omnino prima est tenenda, quæ est æque probabilis; namque cum obligatio juramenti jam contracta sit certa, et possideat, auferri non valet per dispensationem tantum probabiliter validam.»

**3882.** Fagnano, en el tomo 3, in

todo á lo que dije en el núm. 649, donde latamente pruebo que en la práctica no tengo por segura la facultad de dispensar votos que aquí se concede á los regulares mendicantes (véase dicho número). \* Téngase presente la nota que se pone en el mismo número. \*

5.º lib. *Decretalium, de privileg.*, cap. *Tuarum*, en el cap. 11, promueve la siguiente cuestión (núm. 10):

«*Quæro*, posita constitutione Innocentii IV in Concilio Lugdunensi edita, quæ incipit *Volentes*, atque a Tridentino Concilio innovata in cap. 14, sess. 7.

«An regulares ratione delicti commissi, seu contractus initi, aut rei existentis extra locum exemptum, subjiciantur ordinariorum jurisdictioni, et an ligentur excommunicatione Episcopi edicto proposita?

«Exemptio hæc a nonnullis Episcopis fuit aliquando regularibus controversa, ut nuper contigit in regno Poloniae,» etc.; y después de exponer las razones en que se apoyaban los Obispos contrarios á los privilegios de los regulares, en el núm. 13 dice Fagnano:

«Sed his non obstantibus, dicendum est nec decretalem Innocentii IV, nec Tridentini Concilii decretum ad regularium exemptionem pertinere. Quod ut evidentius appareat, observandum est exemptorum olim duas species extitisse. Quidam enim indefinite, seu etiam generaliter erant exempti, puta, quia in privilegiis Papa, qui solus dat exemptiones, dicebat: *Tales eximimus a jurisdictione et potestate, seu etiam omnimoda potestate Ordinariorum*; et quoad hanc speciem exemptionis res erat admodum controversa an includeret casus delicti commissi, seu contractus initi, aut rei existentis extra locum exemptum. Exempti enim contendebant suum privilegium, tamquam generale, indefinitum, et absque restrictione, aut distinctione, generaliter esse intelligendum; cap. *Si Romanorum*, dist. 19; cap. *Ut ostendere, de consecrat.*, dist. 4; cap. *Dilectissimis*, 12, q. 1; et cap. *Quoniam*, in fin.; ubi gloss., in verb. *Generaliter, de conjug. lepros.*; ita ut haberet locum ubicumque committeretur delictum; cap. *Fra-ter noster*, 16, q. 6; et cap. *Sicut nobis*,

*de supplen. neglig. Prælat.*; et ubicumque iniretur contractus, aut res ipsa consisteret, ad exemplum proconsulis majoris, qui indistincte non intromittit se de causis fiscalibus; leg. *Nec quicquam*, § 1, ff. de offic. procons.

«E contra vero Episcopi opponebant, immo ex causa privilegium esse restringendum, ut non haberet locum exemptum; cap. *Postulasti*, et cap. fin., *De foro competent.*; nam ratione delicti perditur privilegium; cap. *Privilegium*, 11, q. 3; cum reatus omnem honorem excludat; leg. 1.ª Cod., *Ubi sen. vel claus.* Et qua in provincia quis deliquerit, illic juri subjaceat, omni privilegio cessante; Authent. *Qua in provincia*, Cod., ubi *de crim. agi oport.* Nec enim prætextu privilegii flagitiorum crescit auctoritas; leg. 2.ª, Cod., *de privil. scholar.*, lib. 12. Item opponebant Episcopi quod privilegium non haberet locum ratione contractus celebrati similiter in loco non exempto; cap. *Romana*, § *Contrahentes*, et § seq., *De for. comp.*, lib. 6. Item nec ratione rei litigiosæ alias non exemptæ; cap. *Cum et plantare*, supra eod., prout hæc notantur hic in gloss., in verbo *Privilegii beneficium*, et in cap. *Placuit*, 6, q. 3.

«Ad hanc vero controversiam dirimendam emanavit dict. cap. *Volentes, de priv.*, lib. 7, quo declaratum fuit exemptionem, utcumque generalem, in tribus casibus prædictis non suffragari, ut expresse ibi notant Archid., Joann., Monach., et Joann. Andr., in princ., et Anchar., hic, num. 8. Quidam vero exempti erant non simpliciter et indefinite, seu generaliter, sed cum specifica expressione delicti commissi, seu contractus initi, aut rei litigiosæ existentis etiam in loco non exempto. Et quoad hanc secundam exemptorum speciem, decretalis Innocentii IV nihil novi statuit, quia edita fuit solum ad declarationem controversiæ quæ prius erat super interpretatione exemptionis primæ

speciei indefinitæ, seu generalis, ut patet ex illis verbis: *Declaratione irrefragabili diffinimus*; quæ indicant Pontificem noluisse novum jus inducere, sed tantum quod prius latebat manifestare; hæc enim est natura declarationis, ut est casus in leg. *Hæredes Palam*, § *Quod vero*, et § *Si notam*, ubi id notant Bart., Paul., de Castrop. et doctores ff. *de testam.*; Ancharan., cons. 65, num. 3; Fulgos., consil. 147, in fin., vers. *Ad secundum*; Bellarm., decis. 756, col. 2, vers. *Ideo talis dicitur propria declaratio*; at circa exemptos hujus secundæ speciei nulla suberat controversia; non enim de his dubitari poterat quin essent exempti ratione delicti, contractus, ac rei, quia hi tres casus erant nominatim expressi in eorum privilegio, cujus tenor, cum esset clarus, omnino erat observandus; cap. *Cum et plantare*, et cap. *Porro*, supra eod.; et infra, cap. *Petistis*, cum concord. Ubi enim verba sunt clara, non est interpretationi locus; leg. *Illi, aut ille*, § *Cum in verbis*, ff. de leg. 3; leg. *Continuus*, § 1, de verb. obligat.; gloss., in cap. *Cum dilectus*, in verb. *A suspensis, de consuet.* Seraphin., decis. 762, num. 1; ergo dict. capit. *Volentes* hanc speciem exemptionis non comprehendit. Lex enim seu constitutio declarans non egreditur terminos privilegii declarati; Bart., in leg. *Nihil*, ff. de conjug. cum emancip. liber. Alioquin, si sustulisset exemptiones etiam in tribus casibus prædictis, utique non declarasset privilegia exemptionum, sed illa potius abrogasset, aut restrinxisset, ac novum jus induxisset. Hoc autem repugnat constitutioni juris veteris declaratoriæ, ut in terminis dict. capit. *Volentes* tradit ibi Philipp. prob. in addit. ad Joann. monach., et ante eum Gemin., dict. cons. 72, col. 1, vers. *Contrarium*.

«Et confirmatur, quia Innocentius IV initio illius decretalis protestatur se velle, ut libertas, quam non-